ΑΛΛΟ.

Εἰ τὸ τῆς ὑποταγῆς ὄνομα τῆς πρὸς τὸν Πατέρα

¹¹ Gen. 1, 26. ¹² Jo. 1, 5.

A ministrantur. Si vero id etiam in nobis bonum est, nullaque ratione nos a communis naturae terminis submovet: cum non idem de Verbo Dei statuente, adeo absurdam blasphemiam vitatis?

ALIUD.

Quid vos movet, ut Filium minorem Patre esse censeatis propter hanc quae dicitur subjectionem? Neque enim in subjectione essentiae suae rationem statuimus: neque esse Filii in eo consistit, quod subjiatur; sed cum sit atque in propria hypostasi subsistat, subjici dicitur. Quocirca, si objectionis nomen non est essentiae 255 ipse definitio, certe propter illam minor Patre non erit. Si vero existimatis subjectionem esse definitionem essentiae Filii, videte, obsecro, in quantum barathrum praecipites ferimini. Necesse enim fuerit dicere, tum primum ad esse vocari Filium, quando subjectionis illius tempus advenerit. Nam Paulus ut subjiendum et nondum subiectum eum inducit.

Alia congrua hujus dicti explicatio.

Pater omnia operatur per Filium. Atque haec est subjectionis species, quod videatur Patris voluntati subiacere. Quemadmodum, exempli gratia, dicente Patre: « Faciamus hominem ¹¹, » Verbum e terra pulverem accipit, et quod placitum est operatur. « Omnia enim per ipsum facta sunt ¹². » Docens vero Paulus quod in futuro saeculo Pater omnia in nobis rursus fiat, sapienter admodum dicit: « Quando ei subiecta erunt omnia, tunc et ipse Filius subjiatur Patri, qui subjecit ei omnia, ut Deus sit omnis in omnibus. » Perinde enim est ac si dicat: Nemo existimet in futuro saeculo aliter nos participes futuros Patris, nisi rursus per Filium. Illud vero, per Filium, subjectionem significat, quae quidem quoad essentiae rationem Filio nihil denegat, sed unitatem Trinitatis statumque incommutabilem inducit. Neque illa tunc inter se dissentiet, neque inordinatis mutationibus turbabitur, quae semper eodem modo se habet: sed erit etiam tunc temporis Pater per Filium omnia in omnibus, et vita, et incorruptio, et gaudium, et sanctificatio, et potentia, ac denique quidquid sanctis in promissione situm est. Vide enim quam admirabili consilio haec dicta sint. Postquam enim dixit, subjienda esse Filio per Patrem omnia, ne a dominio omnium rerum Pater excludi videatur, utpote potestatem in ea habituro Filio, necessario omnium Dominum obedientem ac subiectum Patri inducit, ut dominatipnis omnium rerum universam potestatem habeat Pater, participante ipsi naturaliter Filio, quatenus una divinitas regnat, Pater per Filium in Spiritu sancto.

ALIUD.

Si nomen subjectionis Filium ab aequalitate cum

Patre excludit. *tempeſtivum erit. p' dicentis, vos qui nihil non audetis dicere quod in praesenti tempore Pater sit minor Filio, subjectionis modo inserviens, et dicens ad Filium 256: «Sede a dextris meis, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum» 18. » Si vero Pater omnium subjectione inserviens Filio, non idcirco minor est: ergo nec Filius erit minor Patre, tametsi ei sit subjectus. Nam quod Pater jam fecisse visus est, id quodammodo a Filio, ei rependitur.*

ALIUD.

Qui etiam nunc subjectus est Patri, quomodo in ultimis temporibus, aut potius in futuro saeculo subjiendus dicitur? Quomodo enim non sit subjectus nunc, qui Patris voluntatem implet, quique humiliavit seipsum, sicut scriptum est 19, et servilem habitum ac formam assumpsit, ut impleat opus ipsius, quemadmodum ipse inquit 20? Caeterum arbitror hoc omnibus manifestum esse, atque ita quidem se habere ex ipsa rerum investigationeprehenditur. Quomodo igitur eum qui jam subjectus est, divinus Paulus in futuro saeculo subjectum iri statuit? Dictum itaque diligenter perverstigent. «Quando, inquit, subjecta illi erunt omnia, tunc etiam ipse Filius subjiectus ei, qui subiecit ei omnia, ut sit Deus omnia in omnibus.» Quenam igitur huius dicti est sententia? Subjectus est etiam nunc Christus Patri, non tamen pro omnibus, sed pro iis solis qui crediderunt in ipsum, et pro iis veluti agnum immaculatum obtulit seipsum Patri: crucem et ignominiam subire non detrectans, ut nos ab omni peccato liberatos atque immaculatos Creatori sistat 21. Cum igitur, omni errore sublato, universus orbis terrarum verum Deum cognoverit, et regem ac Dominum confessus fuerit Christum, salutaribus ipsius praecipis obtemperans, tum demum, utpote omnibus subjectis, pro omnibus subjiectus, Deus et Dominus ac pontifex omnium declaratus, ac per se omnibus id largiens, ut in se Patris participes esse possint. Nam ita erit Deus omnia in omnibus, nimirum per Filium mediatorem in omnibus inhabitans, et singulis eorum qui vocati sunt, ad salutem sese permiscens.

ALIUD.

Animadvertant pii dictorum vim, atque accurate ipsum orationis sensum investigent: hac enim ratione facile ignorantiae malum superabitur. Alii igitur Paulus: «Quando subjecta ei fuerint omnia, tunc et Filius subjiectus ei, 257 qui omnia ipsi subiecit, ut sit Dominus omnia in omnibus.» Primum quidem observatu dignum est in qualem sensum desierit Pauli dictum. Non enim dixit subjectum iri Filium Patri, ut minor ipso secundum essentiam fiat; sed ut Deus sit omnia in omnibus. Vides quo pacto infert mediationem Filii inter nos et Patrem? Simul